
ประกาศสหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน  จำกัด 
เร่ือง   การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน  จำกัด 

ประจำปี  2569 
 

 

  อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน จำกัด พ.ศ. 2567 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 73   
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน  จำกัด  ว่าด้วย  วิธีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ  พ.ศ. 2568  และมติ     
ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 59 ประชุมครั้งที่ 10/2568  วันที่ 20 เดือน กันยายน พ.ศ. 2568   จึงได้
กำหนดวิธีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ   แทนคณะกรรมการดำเนินการที่พ้นจากตำแหน่ง ตามข้อบังคับ     
ข้อ 77 (1) ,(2)  และข้อ  78  จำนวน  9  คน     
 

1. คณะกรรมการดำเนินการ  ที่พ้นจากตำแหน่ง ตามข้อบังคับ ข้อ 77 (1) ถึงคราวออกตามวาระ   
ประกอบด้วย 

1.1  นายปริญญา สุวรรณชีพ ประธานกรรมการ 
1.2  นายแสวง  ไชยชนะ  กรรมการหน่วยบำนาญอำเภอเมือง 1 
1.3  นางสุกัญญา  ไชยบุญเรือง กรรมการหน่วยอำเภอเมือง 
1.4  นายสุพจน์  แสนหาญ กรรมการหน่วยอำเภอลี้ 
1.5  ว่าที่ ร.ต.วสันต์ ทำกล้า  กรรมการหน่วยอาชีวศึกษา  และ สกร. 
1.6  นางจุรีรัตน์  ตันตรา  กรรมการหน่วยเอกชน 
1.7  นางกรรณิการ์ มาบุญมี  กรรมการหน่วยท้องถิ่นจังหวัดลำพูน  
1.8  นายอุทัย  กันทาแจ่ม กรรมการหน่วยมัธยมเหนือ 

 
2. คณะกรรมการดำเนินการที่ตำแหน่งว่างลงก่อนหมดวาระ ตามข้อบังคับ ข้อ 77 (2) ลาออกโดยแสดง 

ความจำนงเป็นหนังสือต่อคณะกรรมการดำเนินการ และ ข้อ 78  ตำแหน่งว่างก่อนถึงคราวออกตามวาระ 
ประกอบด้วย 
     - นายจรัส คำอ้าย  กรรมการหน่วยบำนาญมัธยม 
 

3. คณะกรรมการดำเนินการตำแหน่งประธานกรรมการ  จำนวน  1  คน  สรรหาจากสมาชิกทั้งหมด 
ทุกหน่วยสรรหา 
 

4. ให้มีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ  จำนวน  7  คน แทนจำนวนคณะกรรมการ  ตามระเบียบ 
ว่าด้วยวิธีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ  พ.ศ. 2568 ให้อยู่ในวาระ  2  ปี  ดังนี้ 

4.1  ตำแหน่งกรรมการหน่วยบำนาญอำเภอเมือง 1  จำนวน  1  คน 
4.2  ตำแหน่งกรรมการหน่วยอำเภอเมือง   จำนวน  1  คน 
4.3  ตำแหน่งกรรมการหน่วยอำเภอลี้    จำนวน  1  คน 
4.4  ตำแหน่งกรรมการหน่วยอาชีวศึกษา และ สกร.  จำนวน  1  คน 
4.5  ตำแหน่งกรรมการหน่วยเอกชน   จำนวน  1  คน 
4.6  ตำแหน่งกรรมการหน่วยท้องถิ่นจังหวัดลำพูน    จำนวน  1  คน 
4.7  ตำแหน่งกรรมการหน่วยมัธยมเหนือ   จำนวน  1  คน  

 
 
 
 



2 
 

5.  ให้มีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ จำนวน 1 คน แทนคณะกรรมการดำเนินการที่ตำแหน่งว่างลง
ก่อนหมดวาระ  ตามข้อบังคับ ข้อ 77 (2)  ตามหน่วยงานสหกรณ์ตามระเบียบว่าด้วยวิธีการสรรหาคณะกรรมการ
ดำเนินการ  พ.ศ.  2568  ให้อยู่ในวาระ 1  ปี  ดังนี้ 

- ตำแหน่งกรรมการหน่วยบำนาญมัธยม  จำนวน  1  คน 
 

6.  หน่วยสรรหา  หมายถึง   หน่วยที่กำหนดขึ้นเพ่ือการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการหน่วยสรรหา 
ตามประกาศของสหกรณ์ 

7. หน่วยงาน หมายถึง หน่วยสังกัดหรือสมาชิกหรือโรงเรียน หรือกลุ่มของสมาชิกท่ีสหกรณ์กำหนดขึ้น 
เพ่ือการดำเนินงานของสหกรณ์ 
 8. สถานที่สรรหา  หมายถึง  สถานที่สรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ตามประกาศของสหกรณ์ 

9. หน่วยสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ประกอบด้วย   ( 14 หน่วยสรรหา) 
9.1  หน่วยสรรหาบำนาญอำเภอเมือง 1 
9.2  หน่วยสรรหาบำนาญอำเภอเมือง 2 
9.3  หน่วยสรรหาบำนาญมัธยม 
9.4  หน่วยสรรหาอำเภอเมือง  
9.5  หน่วยสรรหาอำเภอป่าซาง 
9.6  หน่วยสรรหาอำเภอบ้านโฮ่ง 
9.7  หน่วยสรรหาอำเภอลี้ 
9.8  หน่วยสรรหาอำเภอแม่ทา 
9.9  หน่วยสรรหาอำเภอทุ่งหัวช้าง อำเภอบ้านธิ และอำเภอเวียงหนองล่อง 
9.10  หน่วยสรรหาอาชีวศึกษา และ สกร. 
9.11  หน่วยสรรหาท้องถิ่นจังหวัดลำพูน 
9.12  หน่วยสรรหาเอกชน 
9.13  หน่วยสรรหามัธยมเหนือ 
9.14  หน่วยสรรหามัธยมใต้ 

10. การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีหลักการ  ดังนี้ 
10.1  สมาชิกทุกคน ซึ่งมีคุณสมบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับ และระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์  

                            ครูลำพูน จำกัด ว่าด้วยวิธีการสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ พ.ศ.2568  มีสิทธิในการ 
                            สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นประธานกรรมการ และกรรมการดำเนินการ    

10.2  สมาชิกทุกคนมีสิทธิในการลงคะแนนโดยตรง  เพื่อสรรหาผู้ที่สมาชิกเห็นควรให้ทำหน้าที่ 
                 คณะกรรมการดำเนินการ 

10.3  สมาชิกท่ีย้ายมาช่วยราชการหน่วยใด ให้ลงคะแนนสรรหากรรมการดำเนินการในหน่วยนั้น ๆ 
10.4  สหกรณ์มีคณะกรรมการดำเนินการ  ซึ่งเป็นตัวแทนของสมาชิกครอบคลุมอยู่ในทุก        
        หน่วยสังกัด โดยคำนึงถึงหลักของการกระจายและการมีส่วนร่วมของสมาชิก 
10.5  แบ่งหน่วยสรรหา  ให้ยึดจำนวนสมาชิกโดยเฉลี่ยต่อกรรมการดำเนินการตามสังกัดของสมาชิก  
10.6  ดำเนินการสรรหาผู้ที่สมาชิกเห็นควรให้ทำหน้าที่เป็นคณะกรรมการดำเนินการในการสรรหา 
        โดยตรงจากสมาชิกในหน่วยสรรหาต่างๆ 
10.7  ให้สรรหากรรมการดำเนินการคนหนึ่งจากหน่วยสรรหา กระทำโดยการลงคะแนนลับ  

                             เท่านั้น  และบัตรลงคะแนนให้เป็นไปตามที่สหกรณ์กำหนดไว้ 
 
 



3 
 

11.  คุณสมบัติของสมาชิกผู้มีสิทธิ์สมัครเพ่ือเข้ารับการสรรหาเป็นคณะกรรมการดำเนินการ 
11.1  ต้องเป็นสมาชิกสามัญของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน จำกัด  มาแล้วไม่น้อยกว่า 3 ปี  

                            นับถึงวันสมัคร 
11.2  เป็นผู้แทนสมาชิก หรือเคยเป็นผู้แทนสมาชิก หรือเคยเป็นกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
        ออมทรัพย์ครูลำพูน จำกัด   
11.3  พ้นจากตำแหน่งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน จำกัด มาแล้วไม่น้อยกว่า  
        2 ปีบัญชีของสหกรณ์ในปีบัญชีนั้น 
11.4  เป็นผู้ที่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ มติ ข้อกำหนด และเงื่อนไขต่างๆ ตามระเบียบข้อบังคับ 
        ที่สหกรณ์กำหนด 
11.5  มีคุณวุฒิด้านการเงิน การบัญชี การบริหารจัดการ เศรษฐศาสตร์ หรือผ่านการฝึกอบรม 

               ตามหลักสูตรที่คณะกรรมการพัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติกำหนด (ถ้ามี) 
12.  ห้ามมิให้บุคคลซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้เป็นหรือทำหน้าที่กรรมการดำเนินการ 

12.1  เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก  เว้นแต่  เป็นโทษสำหรับความผิด 
                             ที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 

12.2  เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การ หรือ หน่วยงานของรัฐ หรือเอกชน               
ฐานทุจริตต่อหน้าที่ 

12.3  เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการ  หรือผู้จัดการ หรือมีคำวินิจฉัยเป็นที่สุดให้พ้นจาก 
ตำแหน่งกรรมการ  หรือผู้จัดการ  ตามคำสั่งของนายทะเบียนสหกรณ์ 

12.4  เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการดำเนินการ  เพราะเหตุทุจริต 
                             ต่อหน้าที่ หรือผู้ตรวจสอบกิจการ ตามข้อบังคับข้อ 72(2)   หรือเคยถูกคณะกรรมการ  
                             ดำเนินการ ลงมติถอดถอนออกจากตำแหน่งผู้แทนสมาชิกตามข้อบังคับข้อ  80 (20) 

12.5  เคยถูกที่ประชุมใหญ่วินิจฉัยเป็นผู้มีหรือมีส่วนร่วมในการทุจริตการเลือกตั้งของสหกรณ์ 
12.6  เป็นกรรมการ หรือผู้จัดการในสหกรณ์ถูกสั่งเลิกตามมาตรา 89/3 วรรคสอง 

                             แห่งพระราชบัญญัติสหกรณ์  พ.ศ. 2542  และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
12.7  ผิดนัดชำระหนี้เงินต้น  หรือดอกเบี้ยกับสหกรณ์ท่ีตนเป็นสมาชิกในระยะเวลาสองปีทางบัญชี  

                            ก่อนวันที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ  หรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็นผู้จัดการ  หรือในขณะที่ 
                            ดำรงตำแหน่งนั้น 

12.8  เป็นผู้ที่สหกรณ์ หรือนายทะเบียนสหกรณ์ หรือรองนายทะเบียนสหกรณ์ฟ้องดำเนินคดี 
           ในทางแพ่งหรือทางอาญาในข้อกล่าวหาที่กระทำให้สหกรณ์เกิดความเสียหาย 
                             ซึ่งศาลได้รับฟ้องหรือประทับรับฟ้องแล้ว หรือเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้ชดใช้ค่าเสียหาย 
                             แก่สหกรณ์ในการกระทำท่ีก่อให้เกิดความเสียหายต่อสหกรณ์ 

12.9  เป็นผู้ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินประกาศรายชื่อให้เป็นบุคคล 
                             ที่ถูกกำหนดตามมาตรา 7 ของกฎหมายว่าด้วย การป้องกันและปราบปรามการสนับสนุน 
                             ทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง 
 
 
 
 
 
 



4 
 

12.10  เคยถูกธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
          ตลาดหลักทรัพย์ หรือสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ 
          ประกันภัย สั่งถอดถอนจากการเป็นกรรมการ ผู้จัดการ ผู้มีอำนาจในการจัดการ หรือที่          
           ปรึกษาของผู้ให้บริการทางการเงิน ซึ่งอยู่ภายใต้การดูแลของหน่วยงานดังกล่าว เว้นแต่ 

จะพ้นระยะที่กำหนดห้ามดำรงตำแหน่งดังกล่าวแล้ว  หรือได้รับการยกเว้นจากหน่วยงาน 
กำกับดูแล แล้วแต่กรณี 

12.11  มี  หรือเคยมีส่วนร่วมในการประกอบธุรกิจหรือการดำเนินกิจการใด ๆ  อันผิดกฎหมาย. 
         ที่มีลักษณะเป็นการหลอกลวงผู้อื่น  หรือฉ้อโกงประชาชน หรือเก่ียวข้องกับคดียาเสพติด 
12.12  เป็น  หรือเคยเป็นบุคคลล้มละลาย 
12.13  เป็นกรรมการ  หรือผู้จัดการของสหกรณ์อ่ืน เว้นแต่เป็นกรรมการของชุมนุมสหกรณ์ 

                              ออมทรัพย์แห่งประเทศไทย จำกัด 
12.14  เป็นกรรมการของสหกรณ์ซ่ึงพ้นจากตำแหน่งผู้จัดการสหกรณ์นั้นไม่เกินหนึ่งปี หรือ 

                               เปน็ผู้จัดการสหกรณ์ซ่ึงพ้นจากตำแหน่งกรรมการของสหกรณ์นั้น  ไม่เกินหนึ่งปี   
                               แลว้แต่กรณี 

12.15   ผิดนัดชำระเงินต้น  หรือดอกเบี้ยเกินกว่าเก้าสิบวันกับนิติบุคคลที่เป็นสมาชิกของบริษัท  
                                ขอ้มูลเครดิตตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ ข้อมูลเครดิตในระยะเวลาสองปี 
                                กอ่นวันที่ได้รับการเลือกตั้งเป็นกรรมการ  หรือวันที่ทำสัญญาจ้างเป็นผู้จัดการ  หรือ    
                                ในขณะที่ดำรงตำแหน่งนั้น 

12.16  เป็นเจ้าหน้าที่ในสหกรณ์นี้ 
12.17  ไม่เป็นคณะกรรมการสรรหา 

 
13.  สมาชิกผู้สมัครเข้ารับการสรรหา ต้องศึกษาข้อบังคับ ระเบียบ และประกาศของสหกรณ์ออมทรัพย์ 

ครูลำพูน จำกัด  ให้เข้าใจอย่างถ่องแท้มาแล้ว 
14.  การรับสมัครเพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นคณะกรรมการดำเนินการ    

14.1  ประกาศรับสมัครเพ่ือเข้ารับการสรรหา วันจันทร์ที่  22  กันยายน  พ.ศ. 2568   เป็นต้นไป 
14.2  ผู้สมัครเพ่ือเข้ารับการสรรหาต้องยื่นใบสมัครด้วยตนเอง ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน  
        จำกัด  ระหว่างวันจันทร์ที่  29 กันยายน  พ.ศ. 2568  ถึงวันศุกร์ที่ 3 ตุลาคม พ.ศ. 2568 

           เวลา 08.30 – 16.30 น.  ในวันทำการของสหกรณ์ พร้อมหลักฐานการสมัคร 
            ประกอบด้วย  

1)  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด  2  นิ้ว   
                                    จำนวน  2  ใบ  (รูปถ่ายปัจจุบันไม่เกิน  6  เดือน) 

2)  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ   จำนวน  1  ฉบับ 
3)  สำเนาทะเบียนบ้าน  จำนวน  1  ฉบับ  
4)  สำเนาวุฒิการศึกษา หรือสำเนาผ่านการอบรมหลักสูตรที่คณะกรรมการ 

                                    พัฒนาการสหกรณ์แห่งชาติกำหนด (ถ้ามี)  จำนวน  1  ฉบับ 
14.3  การถอนชื่อ ผู้สมัครต้องยื่นบันทึกการถอนชื่อต่อคณะอนุกรรมการรับสมัครด้วยตนเอง  

            ณ สหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน จำกัด ภายในวันศุกร์ที่  3  ตุลาคม  พ.ศ. 2568   
            เวลา 08.30 – 16.30 น.  

 
 



5 
 

14.4  ตรวจสอบคุณสมบัติผู้สมัครรับการสรรหา วันจันทร์ที่  6  ตุลาคม  พ.ศ.  2568              
14.5  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหามีสิทธิสมัครได้เพียงตำแหน่งเดียวเท่านั้น 
14.6  ประกาศรายชื่อพร้อมหมายเลขผู้มีสิทธิรับการสรรหา หากผู้สมัคร ได้มีการถอนชื่อ หรือ 

                             มีผลการตรวจคุณสมบัติไม่ผ่าน  ให้เลื่อนลำดับหมายเลขผู้สมัครขึ้นตามลำดับ  ภายใน   
        วันจันทร์ที่  6  ตุลาคม  พ.ศ. 2568               

 

15. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ์ลงคะแนนสรรหา วันจันทร์ที่  6  ตุลาคม  พ.ศ. 2568 
16. วิธีการสรรหา 

  16.1  การสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ให้กระทำโดยการลงคะแนนลับเท่านั้น และ 
                             บัตรลงคะแนนให้เป็นไปตามท่ีสหกรณ์กำหนดไว้ 
             16.2  ให้มีการลงคะแนนสรรหาใน วันศุกร์ที่  7  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2568   
            ตั้งแต่เวลา 08.00 - 14.00 น. 
  16.3   ผู้ใช้สิทธิลงคะแนนสรรหาต้องแสดงบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวสมาชิก   
                              สหกรณ์ หรือเอกสารอื่นใดที่หน่วยงานหรือทางราชการออกให้ ซึ่งมีรูปถ่ายยืนยันตัว 
                              บุคคลของผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหาอย่างใดอย่างหนึ่ง  ต่อคณะอนุกรรมการประจำ 
               หน่วยสรรหา 
  16.4   การนับคะแนนให้ทำการนับคะแนน ณ หน่วยสรรหา หลังจากการปิดการลงคะแนน  

                   เป็นต้นไป  
16.5   ในกรณีที่ผู้สมัครได้คะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีการจับสลาก โดยให้ประธานกรรมการสรรหา หรือ 
         ผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้ดำเนินการ 

  16.6   คณะกรรมการประจำหน่วยสรรหารวบรวมรายชื่อผูไ้ด้รับการสรรหาเสนอต่อ  
                       คณะกรรมการสรรหา  วันศุกร์ที่  7  พฤศจิกายน  พ.ศ.  2568 

16.7  ประธานกรรมการสรรหา หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย นำรายชื่อสมาชิกผู้ซึ่งได้รับการ  
                  สรรหาเป็นกรรมการดำเนินการ 9 คน จากหน่วยสรรหาต่างๆ ตามประกาศนี้  

       เสนอในที่ประชุมใหญ่ทราบและพิจารณาเลือกตั้งใน วันเสาร์ที่  20  ธันวาคม  พ.ศ. 2568     
       เป็นกรรมการดำเนินการ มติที่ประชุมใหญ่ให้เป็นที่สิ้นสุด  

 

17.  รายละเอียดหน่วยสรรหาคณะกรรมการดำเนินการ ดังแนบท้ายประกาศนี้   
 

   จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 
    

ประกาศ  ณ  วันที่  22  เดือน กันยายน  พ.ศ. 2568 
 

 
     (ลงชื่อ)   
          (นายปริญญา   สุวรรณชีพ) 
                         ประธานกรรมการ 
                     สหกรณ์ออมทรัพย์ครูลำพูน  จำกัด 
 

 
 


